
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 49 del 01/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RICORSO AD UNA COLLABORAZIONE ESTERNA PER AFFIDAMENTO 
INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 
E DI DIRIGENTE MEDICO PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA PER LA 
PROTEZIONE CIVILE”. APPROVAZIONE AVVISO CONOSCITIVO E DISCIPLINARE 
D’INCARICO.
CIG:7404783C3A

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Premesso che il Sindaco del Comune di Ragusa, nella sua qualità di Datore di Lavoro è tenuto a 
designare, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 il Medico competente del lavoro  e il Dirigente 
Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile;
Che i compiti del medico competente del lavoro, così come descritti dal decreto legislativo sopra citato sono:
a) la predisposizione delle misure per la tutela della salute dei lavoratori e la prevenzione infortuni;
b)  l’effettuazione  degli  accertamenti  sanitari  preventivi,  periodici  e  su  richiesta  dei  lavoratori,  avvalendosi  de l 
suppor to  d i  e sami  emato ch imic i  e  d i agnos t i c i  complementari  e  di  eventuali  consulenze  specialistiche 
mirate a controllare lo stato fisico dei lavoratori in funzione dei rischi specifici;
c) la definizione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica;
d) l’istituzione e l’aggiornamento per ogni lavoratore del libretto sanitario e di rischio;
e) la visita degli ambienti di lavoro almeno due volte l’anno; 
f) la collaborazione con il datore di lavoro per l’organizzazione di primo soccorso;
g) la collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e i rappresentanti dei lavoratori;
h) la prestazione di ogni forma di collaborazione al datore di lavoro ed ai preposti per l’informazione e la formazione 
dei lavoratori in tema di salute nei luoghi di lavoro;
i) ogni altro compito in capo al Medico competente del lavoro scaturente dal Decreto Legislativo 81/2008 e successive  
modifiche ed integrazioni.  
Che  per  quanto  concerne  l’incarico  di  Medico  per  la  sorveglianza  sanitaria  della  Protezione  Civile  e  per  il  
funzionamento dell’ambulanza in dotazione a questo Servizio il medico si occuperà di:

a)  effettuare le  visite  mediche per  i  giudizi  di  idoneità  alla  mansione specifica provvedendo alla  sorveglianza  
sanitaria degli addetti volontari della Protezione Civile;

b) tenere i corsi di informazione e formazione del personale per un totale annuo di 20 ore, in riferimento sia al  
primo  soccorso  e  sia  ai  compiti  sanitari  specifici  di  addetto  agli  interventi  sanitari  di  emergenza,  con 
effettuazione di prove pratiche;

Pagina 1/3



c) essere responsabile come Direttore Sanitario dell’ambulanza di tipo b) in possesso della protezione Civile del 
Comune e il coordinamento per tenerla sempre in efficienza e pronta all’uso del trasporto degli infermi. Tale  
compito  consiste  nel  controllare  periodicamente  una  volta  al  mese la  sua  efficienza  in  concorso  con  il 
responsabile della Protezione Civile.

Ritenuto che per l’incarico di cui in oggetto sono inoltre necessarie competenze tecniche specifiche tipiche della figura  
del  medico  specialista  in  medicina  del  lavoro,  oltre  ad  esperienza  pregressa  in  attività  similari  per  tipologia  e 
dimensioni;
Considerato che la struttura burocratica di questo Ente non è in grado di assolvere alle predette funzioni, in quanto non 
dotata della figura ricercata;
Rilevato che l’incarico è inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Premesso che l’art. 18 del D. Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo per gli enti pubblici, e quindi anche per il Comune di  
Ragusa di dotarsi della figura del medico competente per la sorveglianza sanitaria;
Che con determinazione dirigenziale 789 del 28 aprile 2016 è stato affidato alla dott.ssa Anna Cacciola l’incarico di   
medico competente del lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la  
Protezione Civile” dal  1° maggio 2016 al  30 aprile  2018 e che quindi occorre provvedere ad avviare una nuova 
procedura nella considerazione che l’Ente non è dotato della figura professionale corrispondente;
Ritenuto, quindi, necessario ricorrere ad una collaborazione esterna per l’incarico di Medico competente ai sensi del D. 
Lgs. n. 81/2008 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile;
Visto il  Regolamento  di  disciplina  del  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma  ad  esperti  esterni,  
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  490  del  26  novembre  2008,  in  ultimo  modificato  con  
deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 13.01.2016, con il quale vengono disciplinate le collaborazioni esterne 
previste dall’art. 51 dello Statuto dell’Ente e dall’art. 110, comma 6, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), 
Che l’art. 2 del citato Regolamento prevede che l’incarico sia conferito con determinazione del Dirigente responsabile  
del Settore interessato, previa deliberazione del Consiglio Comunale, che approva il programma triennale ed il piano 
annuale degli incarichi esterni, con selezione pubblica disciplinata dagli art. 3 e ss. dello stesso regolamento; 
Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  06/07/2017 con la quale è stato approvato il  programma 
triennale e il piano annuale degli incarichi esterni;
Tenuto conto che il programma triennale prevede l’incarico di cui trattasi anche per gli anni 2018/2019;
Visto l’avviso conoscitivo allegato alla presente sotto la lettera A);
Visto il Disciplinare d’incarico allegato alla presente sotto la lettera B);
Considerato che,  al  momento,  ai  sensi dell’art.  163 del d.lgs. 2672000 (T.U.E.L.),  l’Ente è in 
esercizio provvisorio;  
Visto l'art.  163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 circa le spese che è possibile assumere durante 
l’esercizio provvisorio;
Dato  atto che  trattasi  di  spesa,  come  previsto  all’art.  163,  comma  5,  punto  3,  a  carattere 
continuativo, nascente da un obbligo di legge necessaria per garantire la continuità dell’incarico che 
è in scadenza e come tale non frazionabile in dodicesimi; 
Dato atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), il 
quale dispone  che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, 
anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;
Dato atto che trattasi di incarico obbligatorio ai sensi di legge  e che la relativa spesa non rientra 
nei limiti di spesa degli incarichi esterni;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il seguente CIG: 7404783C3A ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10;
Dato atto che:

con deliberazione di C.C. n. 32 del  06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Pagina 2/3



Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Procedere a conferire l’incarico di “Medico competente del lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e di Dirigente Medico 
per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile” per anni 2 (due);
Stabilire che lo stesso avrà durata di anni 2, per l’importo di € 20.000,00 annue, al lordo di contributi ed oneri, pari ad 
un importo complessivo biennale di € 40.000,00;
Approvare l’avviso conoscitivo allegato alla presente sotto la lettera A);
Approvare il Disciplinare d’incarico allegato alla presente sotto la lettera B);
Dare atto che, attraverso il SIMOG per la procedura in parola, è stato acquisito il seguente CIG: 7404783C3A ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10;
Impegnare la somma di 30,00 per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC, a carico della stazione appaltante, 
bil.2018 capitolo 1221, cod. bil.0101111030215999 P.E.G.2018 esigibilità 2018, autorizzando l’ufficio di Ragioneria 
alla emissione del relativo mandato di pagamento;
Prenotare la spesa di €.  40.000,00, al  lordo di  contributi  ed oneri  al capitolo 1221, cod. bil.0101111030215999 e  
precisamente:

quanto ad €.13.333,33 per l’anno 2018- periodo 1° maggio – 31 dicembre 2018- al capitolo 1221, 
cod. bil.0101111030215999 P.E.G.2018 esigibilità 2018;
quanto ad €. 20.000,00 per l’anno 2019 al capitolo 1221, cod. bil.0101111030215999 P.E.G.. 2019 
esigibilità 2019;
quanto ad €. 6.666,67 per l’anno 2020 al capitolo 1221, cod. bil.0101111030215999 P.E.G.2020 
esigibilità 2020;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lvo n. 267/2000;

Dare atto  che,  pur  operando l’Ente al  momento,  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs.  267/2000,  in 
esercizio provvisorio, trattasi di spesa, come previsto all’art. 163, comma 5, punto 3, a carattere 
continuativo nascente da un obbligo di legge necessaria per garantire la continuità dell’incarico che 
è in scadenza e come tale non frazionabile in dodicesimi;

Dare che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), il quale 
dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente 
sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 
pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni 
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con 
riferimento agli esercizi successivi al primo;
Dato atto che trattasi di incarico obbligatorio ai sensi di legge  e che la relativa spesa non rientra nei 
limiti di spesa degli incarichi esterni;
Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Minniti;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio gestione reti informatiche, 
nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" sotto sezione Consulenti e Collaboratori ai sensi del  
D.L.vo n 33/2013.

 Parti integranti: Parti integranti: Allegati A) Avviso conoscitivo e B) Disciplinare d’incarico
 

Ragusa,  06/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

